Immo, «e vita communi coniugali desumi potest dumtaxat argumentum confirmatorium perturbationis vel anomaliae psychicae praematrimonialis eiusque gravitatis, non vero constitutivum», quatenus «bene percipienda est et affirmanda distinctio inter matrimonium ab initio nullum et mere incongruum coniugium infelicemque conviventiam» (coram Funghini, sent. 23 iunii a. 1993, S. Jacobi in Chile, n. 8; coram Burke, sent. 27 octobris a. 1994, Camden., n. 23).

14. Ceterum, «ab iis qui doctrinam de relativitate sufficienti propugnant, haud satis necessaria distinctio fieri videtur inter criteria psychologica et criteria iuridica, adeo ut vel probatio exstantis incapacitatis dilabatur in mere exploratum factum dirupti convictus, absque certitudine causae eiusdem. Utique sane vel respectus ad altera partem inservire potest ad clarum iudicium efformandum de capacitate alterius, haud tamen ut relativa condicio exploretur, potius vero ad recte aestimandam individuam personam in sua habilitate ad difficultates superandas» (coram Exc.mo Pompedda, sent. 1 iunii a. 1992, n. 10; RRD LXXXIV, p. 327).

Inde sustinere nequit agendi modus eorum, qui, nullo exstante psychopathologiae gradu in contrahente incapacitatis assumendi essentialis matrimonii obligationes accusato, vel reperta tantum leviori eius forma, aut quadam vitiositate vel incompatibilitate characteris, matrimonium nullum declarant, confundentes veram incapacitatem cum difficultate ferendi obligationes in coniugali vitae decursu.

Etenim, sicut monet Ioannes Paulus II, «le lievi psicopatologie o addirittura le deficienze di ordine morali» numquam considerari possunt «come prova di incapacità ad assumere gli obblighi essenziali della vita coniugale» (*Allocutio cit.*, n. 5, p. 1456), quia vera incapacitas «a realizzare una vera comunità di vita e di amore», quae matrimonium reddit nullum, «è ipotizzabile solo in presenza di una seria forma di anomalia» (*ibid.*, n. 7, p. 1457).

IN FACTO. — 15. Infitiandum non est quin partes in causa fide dignae habeantur, prout appellati Iudices Tribunalis alterius gradus ad rem notant.

Hanc existimationem iidem in primis pandunt quod spectat ad partem actricem: «Nous n'avons aucune raison de mettre en doute ses affirmations. Même si la question de sa crédibilité n'a pas été posée, personne ne la met en doute et il y a une constante dans ses dires tout au long de ses deux interrogatoires et de ses réponses à l'Expert».

Idemque iudicium iidem praebent de viro convento: «Rien non plus ne permet de mettre en doute la sincérité du Défendeur et l'objectivité».

Ceterum partium credibilitati earundem pastores animarum scripto fidem firmant.

Ita enim Sac. Georgius testatur «de bien connaître Mme Suzette veuve P., que je considère comme assez digne de confiance».

De viro convento autem ita scribit Sac. Bernardus: «Mr R. n'a jamais cessé de fréquenter l'église le dimanche et de communier aux fêtes».

16. Sed tamen, sicuti in promptu est, facta iuridica, seu accusata nullitatis matrimonii capita, ins ua existentia a partium credibilitate minime pendunt.

Eapropter, nostro in casu, tum asserta insufficientia deliberationis in eliciendo consensu matrimoniali ex parte actricis, intra termi-

nos gravis defectus discretionis iudicii consideranda (can. 1095, n. 2), tum affirmata utrimque incapacitas quoad communionem matrimonialem unius coniugis ad alterum, intra limites incapacitatis assumendi essentialia matrimonii obligationes contuenda (can. 1095, n. 3), ad normam iuris probari debent.

At partium credibilitas procul dubio maxime proficit in ordine probatorio (cf. can. 1679), cum depositiones ab eis in iudicio redditae nota veridicentiae corroboret, etsi evidentiam factorum non continet, quae in substrato psychico defectus deliberationis et incapacitatis quoad communionem vitae coniugalis consistunt.

In casu tamen sub iudice cum factorum evidentia deficiat, nec ideo partium credibilitas capitibus nullitatis ab actrice deductis succurrere valeat.

Quod in primis dicendum est de insufficiencia deliberationis in consensu matrimoniali ex parte mulieris actricis, quae in actis vocatur «une insuffisance de délibération quant à la décision de ce mariage», quaeque, ut supra dictum est, in ambitu gravis defectus discretionis iudicii perpendatur oportet.

17. Re quidem vera, sine ulla difficultate admitti potest repentinum e vita decessum primi mariti intulisse parti actrici haud tolerabilem luctum atque de brevis vitae humanae sensu perstantem cogitationem.

Constat tamen a lugubri eventu fere triennium transactum fuisse, antequam actrix matrimonium cum convento celebraret. Hoc vero temporis spatio viduam actricem nullum signum anomaliae in ratione sese gerendi dedisse acta causae demonstrant.

Quare praesumi potest illo trepido tempore, quod cum die celebrationis matrimonii coincidit, partem actricem de nuptiis cum convento celebrandis sufficienter deliberare potuisse ac valuisse.

Quod ceterum percipi potest ex actricis prima declaratione iudiciali, in qua haec refert: «Pour moi, envisager le mariage avec toutes ses conditions et exigences était chose naturelle. J'estimais que mon désir d'efficacité ne pouvait se réaliser que dans le mariage. Et j'envisageais un mariage normal, avec toutes ses qualités et exigences».